Editör
M. Mahfuz SÖYLEMEZ

Editör Yrd.
Mustafa ÖZGAÇ

Araştırma Yayınları
Ankara 2014

İLK DÖNEM ŞÂFİİ-EŞ'ARİ İLİŞKİLERİ ÜZERİNE BİR DEĞERLENDİRME

Mehmet KESKİN¹

Giriş

İmam Şâfiî 150/767'de Gazze'de doğmuş ve 204/820 yılında Mısır'da vefat etmiştir. Kendisi Arap ve Kureyş kabilesine mensuptur. Küçük yaşta babası vefat etmiş ve annesi onun özellikle ilk eğitiminde etkili olmuştur.² Mekke, Medine, Yemen, Bağdat, Mısır'da ilmi faaliyetlerde bulunmuştur. 53 yıl yaşamış ve ömrünün tümü Abbâsilerin altın çağı olan dönemde geçmiştir. Bunun 23 senesi Harun Reşit döneminde dir.

İmam Eş'arî 260/874 Basra'da doğmuş 324/936 Bağdat'ta vefat etmiştir. O da İmam Şâfiî gibi babasını küçük yaşta kaybetmiştir. Arap olup Yemen asıllıdır. Meşhur sahabe Ebu Musa el-Eş'arî'nin soyundandır.³ Onun da eğitiminde özellikle Mu'tezili öğretiyi almasında annesi etkili olmuştur. Eş'arî 64 yıllık ömrünün tamamını Abbâsî halifeleri döneminde ve daha çok Basra ve Bağdat'ta geçirmiştir.

Böylece hayatın bütün alanlarına, yani iman, amel ve ahlak gibi sahalara hükmetmişlerdir. İtikadi mezhepler genellikle ameli veya ahlaki ekoller üzerinden kitlelere ulaşmışlardır. Şüphesiz fikhi

- 1 Yrd. Doç. Dr. Yüzüncü Yıl Üniversitesi ilahiyat Fakültesi, mkeskin@yyu.edu.tr
- 2 er-Râzî, Fahrüddin Muhammed b. Ömer b. Hüseyin (606/1209), *Menâkibu'l-İmâmî's-Şâfiî*, Kahire, 1986, s. 34-35.
- 3 İbn Asâkir, Ebu'l-Kâsım Ali b. Hasan (571/1175), *Tebyiru Kezibi'l-Mufteri fi ma Nüsibe ile'l-İmâm Ebi'l-Hasan el-Eş'ari*, Dimeşk 1399/1979, s. 62-63, 102.

mezhepler, itikadi mezheplerin halk nezdinde kabul görü yayılmasında etkin olmuşlardır. Bu bildiride İmam Şâfi'ni kurucusu olduğu Şâfilîğin, Eş'arî düşünceyle ilk teması v Şâfi'den yaklaşık bir asır sonra Şâfilerin Eş'arîliği benimsemeleri ele alınarak bu benimsemenin nedenleri ve Eş'arîliği Şâfilik üzerinden ilk dönem itibariyle yayılması irdelenecektir.

1. Şâfiî-Eş'arî Karşılaşması

Eş'arî'nin, Şâfilikle karşılaşması onun çocukluk yıllarını rastlamaktadır. Muhtemelen Eş'arî daha 7-10 yaşlarında ken Şâfilikle tanışmıştır.

Eş'arî'nin babası evladını yetiştirmesi için dönemin Basra Şâfiî lideri ve mümessili olan Zekeriya es-Sâci'yi (307/91) seçmiş ve vefatından önce oğlunun eğitimi için ona tavsiye bulunmuştur.⁴ Böylece Eş'arî, dönemin Basra Mu'tezile reisi olan Ebû Ali el-Cübbâi (235/849-303/915) ile tanışmada önce ilk eğitimini es-Sâci'den almış ve onunla ilişkilerini mul temelen Mu'tezili dönemde de sürdürmüştür. Çünkü Eş'a tefsirinde es-Sâci'den çokça rivayetlerde bulunmuştur.⁵ E da onun es-Sâci ile ilişkisini sürdürdüğünü gösterir. Babasının vefatından sonra annesinin Cübbâi ile evlenmesiyle da çocuk yaşta olan Eş'arî, Cübbâi'nin himayesine ve rahle-i terisine katılmış olur.⁶ Bu dönemde her ne kadar Eş'arî, Şâ geleneği ile karşılaşmış olsa da bunu, iki mezhebin etkileşir olarak görmek doğru değildir. Çünkü Eş'arî, mezhebinin si tematiğini kurmuş bir mezhep imamı değil, bir öğrenci olarak es-Sâci'den istifade eden ve hala Mu'tezile'ye mensup olarak bir kişidir. Eş'arî kırk yaşına geldiğinde Mu'tezile'den ayr

4 es-Subkî, Tacuddin Ebu Nasr Abdulvehhâb b. Ali (771/1370), *Tabakatü Şâfiyyeti'l-Kubrâ* (thk. Abdulfettah Muhammed-Mahmud Muhammed 1992, III, 355; İbn Kesir, Ebu'l-Fidâ İsmail b. Amr (774/1373), *el-Bida ve'n-Nihaye*, Beyrut ts., XI, 131.

5 ez-Zehabi, Ebu Abdillâh Muhammed b. Ahmed b. Osman b. Kayr (748/1347), *Siyeru A'lâmi'n-Nubelâ* (thk. Şuayb Arnavut-Muhammed Naim el-Arkûsi), Beyrut 1413/1992, XIV, 198.

6 Zehabi, *age.*, XV, 86; el-Makrizî, Takyyuddin Ahmed b. Ali, (845/14 el-Hutat ve'l-Âsâr, Kahire ts., II, 359.

düğünü camide ilan eder. Çünkü Ashabu'l-Hadise göre bidatçı olup insanları bidatine davet eden kimsenin tövbesi, ancak bu bidatinden dönüp tövbe ettiğini ilan etmesiyle geçerli olur.

Ayrıca *Makalat* eserinde yer alan Ashabu'l-Hadis akidesi ile ilgili görüşlerinin dayandığı kaynakların başında es-Sâci gelmektedir.⁸ Böylece Eş'arî'nin, Basra'da yaygın bir biçimde olmasa da merkezinde es-Sâci'nin yer aldığı Şâfiî kesimle ilişkili olduğu görülür. Muhtemelen bu ilişkiden dolayı Eş'arî, Bağdat'a gidince oradaki Şâfiî lideri Ebû İshak el-Mervezî (340/951) kendisine kucak açmıştır.

Basra'da Eş'arî-Şâfiî ilişkisi bir etkileşimden ziyade, ilmi bir istifade ve çocukluktan beri gelen bir dostluk -bir müddet inkıtaa uğramışsa da- hoca-öğrenci ilişkisi olup, iki mezhebin etkileşimi olarak görülemez.

Bağdat'a gelen Eş'arî, destek arama çabasıdadır. İtikadi alanda Hanefiler İmamı Azam'dan beri belli bir geleneğe sahiptirler. İmam Ebû Hanife'nin *Fıkhu'l-Ekber*'ine bakanlar onun özetle hemen hemen bütün itikadi konulara değindiğini rahatlıkla görebilirler. Böylece Eş'arî'den önce Hanefiliğin şekillenip gelişen itikadi/kelami bir boyutu bulunmaktadır.

- 7 İbnü'n-Nedim, Ebu'l-Ferec Muhammed b. İshak (385/995), *el-Fihrist*, Beyrut 1978, s. 257; bkz., ez-Zehabî, *age.*, XV, 89; İbn Hallikân, Ebu'l-Abbas Şemsuddin Ahmed b. Muhammed b. Ebi Bekr (681/1282), *Veşeyâtu'l-A'yân ve Enbâu'z-Zemân* (thk. İhsan Abbas), Beyrut 1968, III, 285.
- 8 İbn Teymiyye, Takıyyüddin Ahmed b. Abdülhalim el-Harrani (728/1328), *Minhacu's-Sünneti'n-Nebeviyye* (nşr. Muhammed Reşad Salım), Riyad 1406/1986, VIII, 9; İbn Teymiyye, *Beyanu Telbisi'l-Cehmiyye fi Testisi Bide'thimil-Kelamiyye* (thk. Muhammed b. Abdurrahman b. Kasım), Mekke H 1392, II, 527.

Şâfilik, Malikilik ve Hanbelilik ise Hanefiler gibi böyle b geleneğe sahip değillerdir. Muhtemelen bu nedenden dola Eş'arî bu üç mezhebin desteğini almaya çalışmıştır.

Çünkü Mu'tezililer çoğunlu la Hanefîdirler. Bu nedenledir ki, Hanefî tabakatının yaza Eş'arî'nin ilk mezhebini Hanefilik olarak verir ve Mu'tezile'de döndükten sonra Şâfî mezhebine geçtiğini söyler.⁹

Eş'arî, Bağdat'ta kelama karşı dirençlerini bildiği Han belileri ikna etmek için Berbehârî'nin (329/941) yanına g der. Ancak umduğunu bulamaz. Berbehârî'ye aynı esasla savunduklarını belirterek rivayete göre *el-İbane* adlı eseri sunar. Berbehârî *el-İbane* eseri ile Eş'arî'nin savundukların yanlış olduğunu söylememekle birlikte Ahmed b. Hanbel'de başkasını tanımadıklarını belirtir.¹⁰ Burada Berbehârî'n kastettiği şey büyük ihtimalle metottur.

Bu çaba onun ashabının Ehl-i Hadis kelimcileri olarak tanınip anılmaları

9 Ebû'l-Vefâ, Ebû Muhammed Abdulkadir, *el-Cevâhiru'l-Mudiyye Tabakâti'l-Hanefiyye*, Karâtçi, ts., I, 247-248.

10 el-Ehvâzî, Ebu Ali el-Hasan b. Ali b. İbrahim (446/1055), "Mesâlibu l' Ebi Bîşr" (Nşr. Michel Allard), *Bulletin D'études Orientales*, C. XXIII, I mas 1970, s. 157-159; İbn Asâkir, *age.*, s. 390-391; ez-Zehebî, *age.*, 2 90.

Bunların başında vasat, orta yol arayışı veya başka bir ifadeyle uzlaşmacı yorum gelmektedir ki bu yakınlığa günümüzde birçok araştırmacı dikkat çekmektedir.

1. Ortayol-Uzlaşmacı Yorum

Gerek Şâfiî gerekse Eş'arî yorum, temelde usul içerikli olup biri usulu'l-fıkıh, diğeri usuluddindir. İmam Şâfiî fıkhıta

11 en-Nesefî, Ebu'l-Muîn Meymûn b. Muhammed (508/1115) *Tabıratü'l-Edille fi Usûli'd-Dîn* (thk. Hüseyin Atay), Ankara, 1993, I, 338, 400,403.

12 Bkz., el-Ehvâzî, *age.*, s. 157 vd.; ez-Zehebi, *age.*, XV, 90.

13 Bkz., Hatîb el-Bağdâdî, Ebu Bekr Ahmed b. Ali (463/1070), *Tarihü Bağdâd*, Beyrut, ts, XI, 347; İbn Kesîr, *age.*, XI, 187; es-Subkî, *age.*, III, 352, 367.

anlama metodolojini oluştururken bir benzerini İmam Eş'arı inanç alanında oluşturmuştur. Her iki metodolojinin vasa olması usul kurucularının yani Şâfi ve Eş'arı'nın fikri ark planından kaynaklanmaktadır.

24 ez-Zamaşşeri, Ebu'l-Kasım Carullah, *el-Keşşâf*, Mısır, 1972, I, 497-498; Velid Hüseyin, "Mekanetu İmam eş-Şâfi fi'l-Lisani'l-Arabi", *Uluslararası İmam Şâfi Sempozyumu*, s. 502 vd.

25 eş-Şâfi, *er-Risâle* (thk., Ahmed Muhammed Şakir), Beyrut, ts. s. 41-42.

26 İbn Fûrek, Ebu Bekr Muhammed b. el-Hasan (406/1015), *Muceddu Makâlâtî's-Şeyh Ebi'l-Hasan el-Eş'arî* (thk., Daniel Gimaret), Beyrut, 1987, s. 149, 155-156.

27 Bkz. Eş'arî, *Kitabu'l-Luma' fi'r-Redd ala Ehlî'z-Zayğ ve'l-Bida'* (Thk. Ric J. MacCarthy), Beyrut, 1953, s. 75; İbn Fûrek, *age.*, s. 150, 191.

28 Ebu Zeyd, "İmam Şâfi ve Ortayol İdeolojisinin Tesisi" s. 127-128, 131.

29 el-Eş'arî, *el-Luma'*, s. 71; el-Eş'arî, Ebu'l-Hasan Ali b. İsmail (324/936), *İbâne an Usulî'd-Diyane*, Nşr. Hammad b. Muhammed el-Ensari, Mevâzî, 1409/1988, s. 177; İbn Fûrek, *age.*, s. 182.

b. Kelama Karşı Yumuşama

İmam Ahmed b. Hanbel, Şâfi ekolü içinde yetişmiş ve ne sebeple olursa olsun kelamı veya kelami düşünceleri nakletmeyi bile bidat saymış ve bu hususta çok katı bir tavır sergilemiştir. Bunun en iyi örneklerinden biri Ebu Ali el-Hüseyn b. Ali b. Yezid el-Kerâbîsi'ye (248/862) karşı giriştiği eylem ve tecrittir. el-Kerâbîsi, İmam Şâfi'nin gözde öğrencilerinden biridir. Ancak onun Kur'an'ı telaffuz etmem mahluktur³⁰ demesi ve mezheplerin özellikle Hâricilerin makalatlarını aktarması -ki Hâricilerle ilgili birçok veri onun Hâricilerden ve onların eserlerinden naklettiklerine dayanmaktadır.³¹ Ahmed b.

Çünkü bu öğrenciler Mervezî'den fıkah dersi alanken aynı zamanda ders halkasına katılan Eş'arî'den de itikad ve kelim dersi almışlardır. Böylece gittikleri beldelerde Şâfî fikhî yanında Eş'arîliği de yaymışlardır. Bunlardan bazıları şunlardır:

Ebu Sehl es-Su'lûkî (369/979): Ebu Sehl Muhammed b. Süleyman b. Muhammed b. Süleyman b. Hasan es-Su'lûkî Horasanlı olup Eş'arî zamanında Irak'a gelmiş, Eş'arî'nin ilim halkasına oturduğu belirtilen Ebû İshak el-Mervezî'den ders almıştır. Aynı zamanda Eş'arî'den de istifade etmiş ve birçok beldede fıkah ve kelim dersi vermiştir. Kendisi edip, fakih, kelimci ve sufi olup dönemin önemli simalarındandır. Ebu Sehl es-Su'lûkî 296/908 İsfahan'da doğmuş ve 369/979'da Nisabur'da vefat etmiştir.⁴⁵

Ebu Zeyd el-Mervezî (371/981): Ebu Zeyd Muhammed Ahmed b. Abdillâh el-Fâşânî el-Mervezî olup Şâfî fikhini Ebû İshak el-Mervezî'den almıştır. 301/913'de doğmuş, Mekke'ye yedi yıl kaldıktan sonra Merv'de yetmiş yaşındayken vefat etmiştir.⁴⁶ Irak, Dimeşk ve Mekke'de hadis rivayet etmiş *Sahîhu'l-Buhârî*'nin en iyi ravilerinden olduğu belirtilir.⁴⁷ Şâfî mezhebini en iyi bilen ve iyi yorumlayanlardan biri olduğu

44 es-Subkî, *age.*, III, 352, 367; İbn Kâdî Şuhbe, Ebu Bekr b. Ahmed Muhammed b. Ömer (851/1447), *Tabakâtu's-Şâfiyye* (thk. el-Hafız Abdalalim Hân), Beyrut 1407/1986, II, 114.

45 İbn Asâkir, *age.*, s. 128, 183, 185; Zehebi, *age.*, XV, 87; el-Hüseynî, *age.*, s. 93.

46 İbn Asâkir, *age.*, s. 189; es-Subkî, *age.*, III, 76; el-Hüseynî, *age.*, s. 96.

47 Hatib el-Bağdâdî, *age.*, I, 314; İbn Asâkir, *age.*, s. 139.

gibi aynı zamanda mezhebin en önemli şahsiyetlerinden biridir. Horasanlı olup Irak'a ilim tahsili için gelen ve Eş'arî'den istifade eden önemli Şâfiî fıkıhçılarından biridir.⁴⁸

Ebû Ali Zâhir b. Ahmed b. Muhammed b. İsa es-Sarahsî (389/999): Ebû İshak el-Mervezî'den fıkıh, Eş'arî'den kelim dersi almıştır. Horasan ve Irak'ta fıkıh ve hadis eğitimi alan Zâhir b. Ahmed es-Sarahsî'nin, çağının önde gelen şahsiyetlerinden biri olduğu belirtilir.⁴⁹ Selh'te doksan altı yaşındayken vefat etmiştir.⁵⁰